
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 87, DE 13 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1472, de 13/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 87, DE 13 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 99.990,00 99.990,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 99.990,00 99.990,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-REG.ILHAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0261 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 177.737,73 177.737,73

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 177.737,73 177.737,73
GESTÃO

Enc. SEPLAD-AD
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 102.844,00 102.844,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDUC
 0102 0,00 0,00 0,00 102.844,00 102.844,00

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 20.311.564,00 20.311.564,00

Contrato Estimativo
 0102 0,00 0,00 0,00 20.311.564,00 20.311.564,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 0,00 0,00 183.737,73 183.737,73

EMATER-REG.ILHAS
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) EMATER

 0261 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
SEDAP

 0101 0,00 0,00 0,00 177.737,73 177.737,73
Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Fundação ParáPaz
 0301 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Cultura 0,00 0,00 0,00 850.000,00 850.000,00
FCP
 0301 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

SECULT
 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 17.591.159,00 17.591.159,00
SEDUC

 0102 0,00 0,00 0,00 17.591.159,00 17.591.159,00
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 0,00 2.823.249,00 2.823.249,00

Enc. SEPLAD-AD
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDUC

 0102 0,00 0,00 0,00 102.844,00 102.844,00
SEDUC

 0102 0,00 0,00 0,00 2.720.405,00 2.720.405,00
Saúde 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
FES
 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 99.990,00 99.990,00
CBM

 0101 0,00 0,00 0,00 99.990,00 99.990,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 977.727,73 977.727,73

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 20.414.408,00 20.414.408,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 22.048.135,73 22.048.135,73

PORTARIA Nº 88, DE 13/04/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.631.251,00 (Hum Milhão, Seiscentos e Trinta e Um Mil, 
Duzentos e Cinquenta e Um Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) 
da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, 
§ 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

311010612615088238 - CBM 0101 339040 41.251,00

481011936315018507 - SECTET 0101 339039 1.000.000,00

481011936315018822 - SECTET 0101 339039 590.000,00

TOTAL 1.631.251,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):


